De mulieribus quæ se attundent, Christianitatis obtentu.

LXXV. Si qua mulier, propter divinum cultum, ut aestimat, crines attundet, quos ei Deus ad subjectio-
nis memoriam tribuit, tanquam præceptum dissolvens obediencie, anathema sit.

REGULÆ EXPOSITÆ APUD ANTIOCHIAM IN ENCÆNIIS XXV.

De his qui contraria gerunt his quæ regulariter de Pascha statuta sunt in Nicæno concilio. *B De his qui ab alia parochia præter conscientiam episcoporum suorum, in aliis immorantur.*

LXXIX. Omnes qui ausi fuerint dissolvere definitio-
nem sancti et magni concilii quod apud Nicænam congregatum est, sub præsentia piissimi et venerandi principis Constantini, de salutifera solemnitate sacra-
tissime Paschæ, excommunicandos, et de Ecclesia pellendos esse censemus, si tamen contentiosius ad-
versus ea quæ bene sunt decreta persisterint : et hæc quidem de laicis dicta sint. Si quis autem eorum qui præesse noscuntur Ecclesiæ, aut episcopus, aut presbyter, aut diaconus, post hanc defunctionem tentaverit ad subversionem populorum, Ecclesiarumque perturbationem, seorsum colligere, et cum Judæis Pascha celebrare : sancta synodus hunc alienum jam hinc ab Ecclesia judicavit, quod non solum sibi, sed et plurimis causa corruptionis et perturbationis extiterit. Nec solum tales a ministerio removet, sed etiam illos qui post damnationem hujusmodi communicare tentaverint : damnatos autem omni quoque extrinsecus honore privari, quem sancta regula, et sacerdotium Dei promeruit.

*De his qui se a perceptione sanctæ communionis aver-
tunt, et qui excommunicatis per domos communica-
cant.*

XXC. Omnes qui ingrediuntur Ecclesiam Dei, et Scripturas sacras audiunt, nec communicant in ora-
tione cum populo, sed pro quadam intemperantia se a perceptione sanctæ communionis avertunt : hi de Ecclesia removeantur, quandiu per confessionem poenitentiae fructus ostendant, et precibus indulgentiam consequantur. Cum excommunicatis autem non licere communicare ; nec cum his qui per domos conve-
niunt, devitantes orationes Ecclesiæ, simul orandum est : ab alia quoque Ecclesia non suscipiendum, qui in alia minime congregatur. Si quis autem de episco-
pis, aut presbyteris, vel diaconis, seu quilibet ex clero deprehensus furit cum excommunicatis com-
municare, etiam iste privetur communione, tanquam qui regulam confundat Ecclesiæ.

LXXVI. Si quis propter continentiam, quæ puta-
tur, aut contumaciam, in die dominico jejunat, ana-
thema sit.

*De his qui ecclesiastica jejunia absque necessitate dis-
solvent.*

LXXVII. Si quis eorum qui continentiae student,
absque necessitate corporea, tradita in commune je-
junia, et ab Ecclesia custodita, superbiendo dissol-
vit, stimulo suæ cogitationis impulsus, anathema sit.
*De his qui collectas quæ fiant in martyrum com-
memorationibus, execratur.*

LXXVIII. Si quis superbicie usus affectu conventus abominatur, qui ad confessiones martyrum celebra-
tur, et ministeria quæ in eis fiant, simul cum eorum memoriis, execratur, anathema sit.

C De damnatis, et ministrare tentantibus.

XXCI. Si quis presbyter, aut diaconus, et omnino quilibet ex clero, parochiam propriam deserens, ad aliam properaverit : dein omnino demigrans, in alia parochia per multa tempora nititur iminorari, ulte-
rius ibidem non ministret : maxime, si vocanti suo episcopo, et regredi ad propriam parochiam communi-
nenti obedire contempserit. Quod si in hac indisci-
plinazione perdurat, a ministerio modis omnibus remo-
veatur : ita ut nequaquam locum restitutionis inve-
niat. Si vero pro hac causa damnatum alter episco-
pus suscipiat, hic etiam a communis coegeretur synodo,
velut qui ecclesiastica constituta dissolvat.

D De damnatis, et ministrare tentantibus.

XXCII. Si quis episcopus damnatus a synodo, ve-
presbyter, aut diaconus, a suo episcopo ausi fuerint aliquid de ministerio sacro contingere : sive episco-
pus, juxta præcedentem consuetudinem, sive pres-
byter, aut diaconus, nullo modo liceat ei, nec in alia synodo, restitutionis spem aut locum habere satis-
factionis : sed et communicantes ci omnes abjici de Ecclesia, et maxime si posteaquam didicerint adver-
sum memoratos prolatam suis sententiam, eisdem communicare tentaverint.

*E De his qui se a ministerio ecclesiastico subtrahunt, et
seorsum colligunt.*

XXCIII. Si quis presbyter, aut diaconus, episco-
pum proprium contemnens, se ab Ecclesia sequestra-
vit, et seorsum colligens altare constituit, et com-
monenti episcopo non acqueverit, nec consentire vel obedi-
re voluerit semel, et iterum convocanti ; hic dannetur omni modo, nec ultra remedium conse-
quatur, quia suam recipere non potest dignitatem. Quod si Ecclesiam conturbare et sollicitare persistat, tan-
quam sedlitosus, per potestates exteris opprimatur.

F De clericis excommunicatis et laicis.

XXCIV. Si quis a proprio episcopo communione
privatus est, non ante suscipiatur ab aliis, quam suo

reconcilietur episcopo , aut certe ad synodum , quæ A congregatur , occurrens pro se satisfaciat , et persuadens concilio sententiam suscipiat alteram . Hæc autem definitio maneat circa laicos , et presbyteros , et diaconos , omnesque qui sub regula esse monstrantur .

De peregrinorum susceptione.

XXCV. Nullus peregrinorum sine pacificis , id est , commendatitiis suscipiat epistolis .

De pacificis peregrinorum , id est commendatitiis litteris.

XXCVI. Presbyteri qui sunt in agris canonicas epistolas dare non possunt , ad solos tantum vicinos episcopos litteras destinabunt . Chorépiscopi autem qui sunt irreprobensibiles , dare possunt pacificas , id est generales epistolas .

De metropolitanis singularum provinçiarum.

XXCVII. Per singulas regiones episcopos convenit nosse , metropolitani episcopum sollicitudinem totius provinciæ gerere : propter quod ad metropolim omnes undique qui negotia videntur habere , concurrunt . Unde placuit eum et honore præcellere , et nihil amplius præter eum cæteros episcopos agere , secundum antiquam a patribus nostris regulam constitutam : nisi ea tantum quæ ad suam diocesim pertinent , possessionesque subjectas . Unusquisque eniū episcopus habeat sue parochie potestatem , ut regat iuxta reverentiam singulis competentem , et providentiam gerat omnis possessionis quæ sub ejus est civitate : ita ut presbyteros et diaconos ordinet , et singula suo iudicio comprehendat . Amplius autem nihil agere tenet , præter antistitem metropolitanum , nec metropolitanus sine cæterorum gerat consilium sacerdotum .

De his qui vocantur chorépiscopi.

XXCVIII. Qui in vicis vel possessionibus chorépiscopi dominantur , quamvis manus impositionem episcoporum percepient , et ut episcopi consecrati sint , tamen sanctæ synodo placuit , ut modum proprium recognoscant , ut gubernent subjectas sibi Ecclesiæ , earumque moderamine curaque contentint . Ordinent etiam lectores et subdiaconos atque exorcistas ; quibus promotiones istæ sufficiant . Nec presbyterum vero , nec diaconum audeant ordinare , præter civitatis episcopum , cui ipse cum possessione subjectus est . Si quis autem transgredi statuta tentaverit , depositus , quo utebatur honore privetur . Chorépiscopum vero civitatis episcopus ordinet , cui ille subjectus est .

De episcopis et clericis adeuntibus imperatorem.

XXCIX. Si quis episcopus , aut presbyter , aut quilibet regule subjectus Ecclesiæ , præter consilium et litteras episcoporum provinciæ , et præcipue metropolitani , adierit imperatorem , hunc reprobari et abjici oportere , non solum a communione , verum et ab honore ejus particeps videtur existere . Quia venerandi principis auribus molestiam tentavit inferre , contra leges Ecclesiæ . Si igitur adire principem necessaria causa depositit , hoc agatur cum tractatu et consilio metropolitani , et cæterorum episcoporum

A qui in eadem provincia commorantur , qui etiam proficiscentem suis prosequantur epistolis .

De damnatis episcopis , aut clericis adeuntibus imperatorem.

XC. Si quis a proprio episcopo presbyter aut diaconus , aut a synodo fuerit episcopus forte damnatus , et imperatoris auribus molestus extiterit : oportet ad majus episcoporum converti concilium , et quæ putaverint habere justa , plurimis episcopis suggesterant , eorumque discussiones ac judicia prestolentur . Si vero hæc parvipendentes molesti fuerint imperatori , hos nulla venia dignos esse , nec locum satisfactionis habere , nec spem futuræ restitutionis penitus opperiri .

De his qui cum sunt ex alia provincia , in aliis audent ordinationes efficerent.

B **XCI.** Nullus episcopus ex alia provincia audeat ad aliam transgredi , et ad promotionem ministerii aliquos in Ecclesiæ ordinare , licet consensum videantur præbère nonnulli : nisi litteris tam metropolitani , quam cæterorum , qui cum eo sunt , episcoporum , rogatus adveniat , et sic ad actionem ordinationis accedat . Si vero nullo vocante , inordinato more deproperet super aliquibus ordinationibus et ecclesiasticis negotiis , ad eum non pertinentibus , componeundis , irrita quidem quæ ab eo geruntur existant , ipse vero incompositi motus sui et irrationalis audacie subeat ultionem , ex hoc jam damnatus a sancto concilio .

De dissensione quæ super episcoporum dijudicatione contingit , appellantium provinciales antistites.

C **XCII.** Si quis episcopus de certis criminibus judicetur , et contingat de eo provinciales episcopos dissidere , cum judicatus ab aliis innocens creditur , reus ab alijs : pro totius ambiguitatis absolitione , sanctæ synodo placuit , ut metropolitanus episcopus a vicina provincia judices alios convoet , qui controversiam tollant , ut per eos simul et per provinciales episcopos , quod justum visum fuerit , approbetur .

De episcopis ab ejusdem provinciæ sacerdotibus consonanter exclusis.

XCIII. Si quis episcopus de certis criminibus accusatus condemnetur ab omnibus episcopis ejusdem provinciæ , cunctique consonanter eandem contra eum firmam decreti protulerint hunc , apud alias nullo modo judicari , sed firmam concordantium episcoporum provinciæ manere sententiam .

De vacantibus episcopis.

XCIV. Si quis episcopus vacans in Ecclesiæ vacante prosiliat , sedemque pervadat absque integro perfectoque concilio , hic abjiciatur necesse est , etsi cunctus populus , quem diripuit , eum habere delegerit . Perfectum vero concilium illud est , ubi interfuerit metropolitanus antistes .

De his qui , cum ad episcopatum vocantur , evitant.

XCV. Si quis episcopus manus impositionem episcopatus acceperit , et , præesse populo constitutus , ministerium subire neglexerit , nec acqueriverit ire ad Ecclesiam sibi commissam : hunc oportet commu-

nione privari, donee suscepit coactus officium, aut certe de eo aliquid integra decreverit ejusdem provincie synodus sacerdotum.

De his qui promoventur ad episcopatum, nec recipiuntur.

XCVI. Si quis episcopus ordinatus ad parochiam minime cui est electus accesserit, non suo viti, sed quod eum aut populus vitet, aut propter aliam causam, non tamen ejus visio perpetrata: hic et honoris sit, et ministerii particeps, dummodo nil molestus Ecclesiae rebus existat, ubi ministrare cognoscitur. Quem etiam observare conveniet quidquid synodus perfecta provinciae, quod visum fuerit, judicando decreverit.

De episcopatibus in provinciis ordinationibus.

XCVII. Episcopus praeter synodum et presentiam metropolitani nullatenus ordinetur. Hoc autem modis omnibus coram posito melius quidem est, ut omnes simili adsint ejusdem provinciae sacerdotes: quos metropolitanus episcopus advocare debet. Et si quidem omnes occurrerint, optime; quod si hoc difficile fuerit, saltem plures adesse omnimodo convenient: aut certe scriptis ejusdem sententiæ comprobari, et ita sub plurimorum vel presentia vel decreto ordinatio celebretur. Quod si secus contra definita factum fuerit, nullas ordinatio vires habeat; si vero juxta definitam regulam fiat, et nonnulli pro contentione propria contradicant, obtineat sententia plurimorum.

De synodis quæ debent ab episcopis, suis temporibus, in provincia celebrari.

XCVIII. Propter utilitates ecclesiasticas, et absolutiones earum rerum quæ dubitationem controversiamque recipiunt, optime placuit ut per singulas quasque provincias bis in anno episcoporum concilia celebrentur. Semel quidem post tertiam septimanam festi Paschalis: ita ut quarta septimana Pentecostes conveniat synodus, metropolitano provinciales episcopos admonente. Secunda vero synodus fiat idus Octobris, id est, quinto decimo die mensis Octobris, quem Hyperbereteon Græci cognominant. In ipsis autem conciliis adsint presbyteri, et diaconi, et omnes qui se laeos existimant: et synodi experiantur examen. Nullis vero licet apud se celebrare concilia, prater eos quibus a metropolitanis videntur esse jura commissa.

Ut nullo modo de parochia ad aliam parochiam episcopus transeat.

XCIX. Episcopus ab alia parochia nequaquam migrat ad aliam, nec sponte sua prorsus insiliens, nec vi coactus a populis, nec ab episcopo necessitate compulsus: maneat autem in Ecclesia quam primus a Deo sortitus est, nec inde transmigret, secundum pristinum de hac re terminum constitutum.

Ut in altera parochia clericos alterius parochiae episcopus nullatenus ordinat.

C. Episcopus alienam civitatem, quæ non est illi subjecta, non adeat: nec ad possessionem accedat, quæ ad eum non pertinet super ordinationem cuiusquam,

A nec constitutat presbyteros aut diaconos alteri subiectos episcopo, nisi forte cum consilio et voluntate regionalis episcopi. Si quis autem tale aliquid facere temptaverit, irrita sit ejus ordinatio, et ipse coercetur a synodo, nam si eradicare non potuerit, nullatenus judicabit.

Ut nullus ad episcopatum pro se constitutus promovendum.

C. Episcopo non licere pro se alterum successorem sibi constituere, licet ad exitum vita perveniat: quod si tale aliquid factum fuerit, irritum esse hujuscemodi constitutum. Servetur autem jus ecclesiasticum, id continens oportere non aliter fieri, nisi cum synodo et Judicio episcoporum, qui post obitum quiescentis potestatem habent, eum, qui dignus exstiterit, promovere.

De rebus ad Ecclesiam pertinentibus, et de his quæ propria episcopi esse noscuntur.

C. Quæ sunt Ecclesiae, sub omni sollicitudine, et conscientia bona, et fide quæ in Deum est, qui cuncta considerat, judicatque, serventur, quæ etiam dispensanda sunt iudicio et potestate pontificis cui commissus est populus, et animæ quæ intra Ecclesiam congregantur. Manifesta vero sint, quæ pertinere videntur ad Ecclesiam, cum notitia presbyterorum et diaconorum qui circa ipsum sunt: ita ut agnoscant, nec ignorent, quæ sint Ecclesiae propria, nec eos aliquid lateat. Ut si contigerit episcopum migrare de saeculo, certis existentibus rebus, quæ sunt Ecclesiae, nec ipse collapsæ depereant, nec quæ propria probantur episcopi, sub occasione rerum pervaudentur Ecclesie. Justum namque, et acceptum est coram Deo et hominibus, ut sua episcopus quibus voluerit, dereliaquat, et quæ Ecclesiae sunt, eidem conserventur Ecclesiae, ut nec Ecclesia aliquod patiatur incommodeum, nec episcopus sub occasione proscribatur Ecclesiae, et in causas incident, qui ad eum pertinet, et ipse post obitum maledictionibus ingravetur.

Ut episcopus dispensandi res ecclesiasticas habeat potestatem.

C. Episcopus ecclesiasticarum rerum habeat potestatem, ad dispensandum erga omnes qui indigent, cum summa reverentia et timore Dei. Participeret autem et ipse quibus indiget, si tamen indiget, tam suis, quam fratribus, qui ab eo suscipiuntur, necessariis usibus profuturis, ita ut in nulla qualibet occasione fraudentur, juxta sanctum Apostolum sic dicentes: Habeatis victimam et tegumentum, his contenti sumus. Quod si contentus istis minime fuerit, convertat autem res Ecclesiae in eos usus domesticos, et ejus sommoda vel agerorum fructus, non cum presbyterorum conscientia diaconorumque pertractet, sed horum potestatem domesticis suis, aut propinquis, aut fratribus, filiisque committat: ut per hujusmodi personas oculite castera ledenter Ecclesiae, synodo provinciali peccas iste persolvat. Si autem et aliter acuseatur episcopus, aut presbyteri qui cum ipso sunt, quod ea quæ pertinent ad Eccle-

siam, vel ex agris, vel ex alia qualibet ecclesiastica facultate sibimet usurpent, ita ut ex hoc affligantur quidem pauperes criminationi vero et blasphemii

A tam sermo prædicationis, quam hi qui dispensant, taliter exponantur: et hos oportet corrigi, sancta synodo, id quod condebet, approbante.

REGULÆ APUD LAODICIAM EXPOSITÆ NUM. LIX.

Sancta synodus quæ apud Laodiceam Phrygiæ Pacatianæ convenit ex diversis regionibus Asie, definitiones exposuit ecclesiasticas quæ subter annexæ sunt.

De bigamis.

CIV. De his qui, secundum ecclesiasticam regulam, libere ac legitime secundis nuptiis juncti sunt, nec occulte nuptiarum copulam fecerunt: oportet ut, parvo tempore transacto, vacent orationibus et jejunii, quibus etiam juxta indulgentiam communionem reddi decrevimus.

De his qui pro diversis erratis paenitendum serventius exegerunt.

CV. De his qui diversis facinoribus peccaverunt, et perseverantes in oratione confessionis et poenitentiae conversionem a malis habuere perfectam: pro qualitate delicti, talibus poenitentiae tempus impensum propter clementiam et bonitatem Dei communitio concedatur.

Quod non oporteat ad clerum statim post baptismum promoveri.

CVI. De his qui nuper sunt illuminati baptimate, quod eos in sacerdotali non conveniat ordine promoveri.

De tempore ordinationum.

CVII. Quod non oporteat ordinationes sub conspectu audientium celebrari.

Ut hi qui sacrario serviunt usuras non exigant.

CVIII. Quod non oporteat sacerdotes et clericos facerentes usuras, vel quæ dicuntur sescupla, id est et summam capitis et dimidium summae, percipere.

De hæreticis intrantibus in ecclesias vel basilicas martyrum.

CIX. Quod hæretici non permittendi sint ingredi in domum Dei, in hæresi permanentes.

De his qui ad ecclesias ab hæreticis veniunt.

CX. De his qui ab hæreticis convertuntur, id est, Novatianis, aut Photinianis, aut Tessaresscedentitis, sive baptizati sint illi, seu catechumeni, non ante suscipiantur, quam omnes hæreses anathematizant, et præcipue illam qua detinebantur. Et tunc demum hi qui apud eos dicebantur fideles, nostræ doceantur fidei symbolum, et uncti sancto chrismate, sic mysteriis communicent sacrogancis.

De his qui veniunt ab hæresi Cataphrygarum.

CXI. De his qui convertuntur ab hæresi quæ dicitur Cataphrygarum, etsi in clero, quia apud eos esse creditar, fuerint, etsi maximi nominentur, hos sub omni diligentia ab episcopis Ecclesie, vel presbyteris, instrui et baptizari convenient.

De his qui ad hæreticorum speluncas causa orationis accidunt.

CXII. Quod non permittantur ecclesiastici ad hæreticorum coemeteria, vel ad ea quæ ab eis appellantur martyria, orationis causa vel sanitatis accedere: sed hujusmodi, si fideles fuerint, certo tempore communione privari: poenitentes autem, et confitentes se deliquisse, convenient suscipi.

De his qui cum hæreticis nuptiarum copula junguntur.

CXIII. Quod non oporteat indifferenter ecclesiasticos, fœdere nuptiarum, hæreticis suos filios filiasque conjungere.

Non congruere presbyteras in mulieribus ordinari.

CXIV. Quod non oporteat eas quæ dicuntur presbyteræ vel praesidentes in ecclesiis ordinari.

De episcopalibus ordinationibus.

CXV. Ut episcopi iudicio metropolitanorum, et eorum episcoporum qui circum circa sint, provehantur ad ecclesiasticam potestatem: hi videlicet qui plurimo tempore probantur tam verbo fidei, quam recke conversationis exemplo.

Judicio multitudinis ordinationes fieri non debere.

CXVI. Quod non sit permittendum turbis electiones eorum facere, qui sunt ad sacerdotium provehendi.

Ad alias parochias eulogias, quæ oblatæ sunt, minime destinandas.

CXVII. Quod sancta nullo modo, causa eulogiarum, tempore Paschalis festi, ad alias parochias debeat destinare.

De his qui debeant in ambone, id est, in pulpito, psallere.

CXVIII. Quod non oporteat amplius, præter eos qui regulariter cantores existunt, qui et de codice canunt, alios in pulpitum concordere, et in ecclesia psallere.

De lectionibus quæ debeant sabbatis recensi.

CXIX. Quod in sabbatis evangelia cum aliis Scripturis legi convenient.

Quod interstitium psalmorum debeat in congregacionibus fieri.

CXX. Quod in conventu fidelium nequaquam psalmos continuare convenient: sed per intervallum, id est, per psalmos singulos recensi debeat lectiones.

De precibus nona et vespera celebrandis.

CXXI. Quod ipsum semper officium precum nona et vespera semper debeat exhiberi.

De precibus post homilias, id est, post sermones habitos ad populum, proferendis, et de his quos intra scriptarium communioare convenient.

CXXII. Quod oporteat seorsum primum, post ali-

locutiones episcoporum, orationem super catechumenos celebrari: et postquam catechumeni egressi fuerint, super eos, qui sunt in cœnitentia, precem fieri. His etiam accendentibus ad manum sacerdotis, et discedentibus, tres orationes consummari fidelium: ita ut prima quidem sub silentio, secunda vero et tertia per exclamations solitas expleantur, et ita demum pacem sibi invicem dabunt. Et postea quam dederit episcopus presbyteris osculum pacis, tunc laici sibi tribuent. Et ita sancta celebrabitur oblatio. Solis autem ministerio sacro deditis ad altare ingredi, et communicare ibidem liceat.

De honore quem presbyteris diaconi, qui sub ipsis sunt, debent exhibere.

CXXXIII. Quod non oporteat diaconum coram presbytero sedere, sed jussione presbyteri sedeat. Si milititer autem et diaconis honor habeatur ab obsequentibus, id est subdiaconis et omnibus clericis.

Quod subdiaconi a diacono, id est a secretario, sint remoti.

CXXXIV. Quod non oporteat subdiaconos habere locum in diacono, et dominica vasa contingere.

Subdiaconos cum orariis assistere non debere.

CXXXV. Quod non oporteat subdiaconum uti ora rō, nec ostia derelinquere.

Lectores cantoresque cum orariis agere suum officium non debere.

CXXXVI. Quod non oporteat lectores aut cantores orariis uti, et ita legere vel psallere.

Quos nullus ecclesiasticorum in tabernis comedere debeat.

CXXXVII. Quod non oporteat sacro ministerio deditos a presbyteris usque ad diaconos, et reliquum ecclesiasticum ordinem, id est usque ad subdiaconos, lectores, cantores, exorcistas et ostiarios, et ex numero continentium et monachorum, ingredi tabernas.

Quod subdiaconi non debeant benedicere, vel benedictionem tribuere.

CXXXVIII. Quod non oporteat subdiaconos panem dare, vel calicem benedicere.

De exorcistis qui non sunt ab episcopis ordinati.

CXXXIX. Quod bi qui non sunt ab episcopis ordinati, tam in ecclesiis, quam in domibus, exorcizare non possint.

Quod de conviviis quæ ex agape fiunt, escarum partes accipi non debeant.

CXXX. Quod non oporteat sacro ministerio deditos clericos aut laicos ad agapem vocatos ciborum partes accipere, propterea quod hinc ecclesiastico ordini fiat injuria.

In ecclesiis prandia fieri non debere.

CXXXI. Quod non oporteat in domiciliis divinis, id est in ecclesiis, convivia quæ vocantur agapæ, fieri: nec intra domum Dei comedere, vel accubitus sternere.

De Christianis qui sabbatizare, vel juxta quemdam modum judaizare, noscuntur.

CXXXII. Quod non oporteat Christianos judaizare

A et otari in sabbato, sed operari eos in eodem die. Preferentes autem in venerazione dominicum diem, si vacare voluerint, ut Christiani hoc faciant. Quod si reperti fuerint judaizare, anathema sint a Christo.

De viris cum mulieribus lavacra celebrantibus.

CXXXIII. Quod non oporteat sacris officiis deditos aut clericos, aut continentis vel omnem laicum Christianum, lavacra cum mulieribus celebrare, quia haec apud gentes reprehensio prima est.

De his qui cum haereticis jungunt sœdera nuptiarum.

CXXXIV. Quod non oporteat cum haereticis universis nuptiarum sœdera celebrare, nec eis filios dare vel filias, sed magis accipere: si tamen Christianos se fieri promittant.

Ab haereticis eulogias accipere non debere.

CXXXV. Quod non oporteat ab haereticis eulogias acciperè, quæ sunt maledictiones potius quam benedictiones.

De schismaticis.

CXXXVI. Quod non oporteat cum haereticis aut schismaticis pariter orare.

De martyribus haereticorum.

CXXXVII. Quod omnem Christianum non oporteat deserere martyres Christi, et ire ad pseudomartyres, id est haereticorum, et quos ipsos constet haereticos existisse, hi namque sunt alieni a Deo: sint igitur anathema, qui ad tales accesserint.

De his qui angelos colunt.

CXXXVIII. Quod non oporteat Christianos Ecclesiam Dei relinquere, et ire, atque angelos nominare, et congregations facere: quæ interdicta noscuntur. Si quis igitur inventus fuerit huic occulte idolatriæ serviens, sit anathema, quia derelinquit Dominum nostrum Jesum Christum, Filium Dei, et se idolatriæ tradidit.

De his qui incantationibus et phylacteriis utuntur.

CXXXIX. Quod non oporteat sacris officiis deditos, vel clericos, magos aut incantatores existere, aut facere phylacteria: quæ animarum suarum vincula comprobantur. Eos autem qui his utuntur, ab Ecclesia pelli præcipimus.

De his qui ab haereticis, vel Judæis, festivitatis eorum dona suscipiant.

CXL. Qued non oporteat a Judæis vel haereticis ea quæ mittuntur munera festiva suscipere, nec cum eis festa celebrare.

De Christianis qui Judæorum azyma comedunt.

CXLI. Quod non oporteat azyma a Judæis accipere, et communicare impietibus eorum.

De Christianis celebrantibus festa gentilium.

CXLII. Quod non oporteat cum gentilibus festa celebrare, et communicare pravitatibus eorum qui sine Deo sunt.

De episcopis qui eas quæ fiunt evocationes ad synodus vident.

CXLIII. Quod non oporteat episcopos ad synodum

vocatos omnino contempnere, sed protinus ire, et docere, vel discere ea quæ ad correctionem Ecclesiæ vel reliquarum pertinent rerum. Seipsum vero, qui contempserit, accusabit, nisi forte per aggritudinem ire non possit.

Quod sine litteris sacro ministerio servientes profici non debeant.

CXLIV. Quod non oporteat sacerdotem, vel clericum, sine litteris profligisci canoniciis.

Quod præter episcopum clericus profici non debeat.

CXLV. Quod non oporteat sacerdotem, vel clericum, præter jussionem sui profici sci pontificis.

Ut subdiaconi ad ostia perseverent.

CXLVI. Quod non oporteat subdiaconos, saltem paululum, januas deserere, et orationi vacare.

Ut ad sacrarium mulieres non introeant.

CXLVII. Quod non oporteat ingredi mulieres ad altare.

De his qui circa medium septimanam ad baptisma veniunt.

CXLVIII. Quod non oporteat ad baptisma quemquam post duas Quadragesimæ hebdomas admitti.

De redditione baptizandorum.

CXLIX. Quod oporteat eos qui ad baptisma ve- niant fidem discere, et quinta feria septimanæ majoris episcopo aut presbyteris reddere.

De his qui in aggritudine baptizantur.

CL. Quod oporteat eos qui in ægritudine percipiunt baptisma, postquam convaluerint, fidem perdiscere, et scire cujus muneric participes facti sint.

Ut post baptisma chrisma detur.

CLI. Quod oporteat eos qui baptizantur, post lavacrum, chrisma cœleste percipere, et regni Christi participes inveniri.

Oblationes offerri in Quadragesima non oportere.

CLII. Quod non oporteat in Quadragesima, paucem benedictionis offerri in sabbato et dominico.

Non debere jejunium solvi in quinta feria majoris septimanæ.

CLIII. Quod non oporteat in Quadragesima, in ultima septimana quinta ferie jejunium solvere, tamque Quadragesimam sine veneratione transire, magisque conveniat omnem Quadragesinam districto venerari jejunio.

A Non debere in diebus jejuniorum commemorationes martyrum fieri.

CLIV. Quod non oporteat in Quadragesima martyrum natalitia celebrari, sed eorum sancta commemoratione in diebus sabbatorum et dominicorum fieri conveniat.

Ut natalitia vel nuptiae in Quadragesima non fiant.

CLV. Quod non oporteat in Quadragesima, aut nuptiis, aut natalitia celebrari.

Ut in Christianorum non saltetur nuptiis.

CLVI. Quod non oporteat Christianos eunes ad nuptias plaudere, vel saltare, sed venerabiliter coenare, vel prandere, sicut Christianos decet.

Non licere clericis ludicris spectaculis interesse.

B CLVII. Quod non oporteat sacerdotes, aut clericos quibuscumque spectaculis, in coenis, aut in nuptiis, interesse: sed antequam thymelici ingrediantur, exsurgere eos convenit, atque inde discedere.

Non congruere penitus Christianis coemissionibus interesse.

CLVIII. Quod non oporteat sacerdotes, aut clericos ex collatis vel coemissionibus convivia celebrare; hoc autem nec laicis posse congruere.

Non licere presbyteris intuire ad altare, priusquam ingrediantur episcopus.

CLIX. Quod non oporteat presbyteros ante processionem episcopi intuire sacrarium et sedere, sed cum episcopo debent ingredi, vel in subcellulis sedere, nisi forsitan infirmitate detineatur, aut proficiscatur episcopus.

Qui in agris rel possessionibus debeat ordinari.

CLX. Quod non oporteat in villulis aut in agris episcopos constitui, sed visitatores. Verumtamen jam pridem constituti nihil faciant præter conscientiam episcopi civitatis; similiter et presbyteri, præter consilium episcopi nihil agant.

Oblationes offerri in domibus non oportere.

CLXI. Quod non oporteat in domibus oblationes celebrari ab episcopis, vel presbyteris.

Quæ psallere vel legere in ecclesiis conveniat.

CLXII. Quod non oporteat plebeios psalmos in ecclesia cantare, nec libros, præter canonem, legi: sed sola sacra volumina Novi Testamenti, vel Veteris.

REGULÆ CONSTANTINOPOLITANÆ.

Sub Theodosio piissimo imperatore apud Constantinopolim expositi sunt canones tres. Hæ definitio-nes expositæ sunt ab episcopis 150, qui in idipsum apud Constantinopolim convenerunt, quando beatus Nectarius episcopus est ordinatus.

Ut ea quæ apud Nicæam constituta sunt immota permaneant; et de anathemate Arianorum, Euno- mianorum, Macedonianorum, Sabellianorum, Photinianorum, Marcellianorum et Apollinarianorum.

CLXIII. Fidem non violandam Patrum 318 qui apud Nicæam Bityniæ coavenerunt, sed manere

D eam firmam et stabilem; et anathematizandam omnem hæresim, et specialiter Eunomianorum vel Anomianorum, et Arianorum vel Eudoxianorum, et Macedonianorum vel Spiritui sancto resistentium, et Sabellianorum, et Marcellianorum, et Photinianorum, et Apollinarianorum.

De ordine singularum diaœcœson, et de privilegiis quæ Ægyptiis, Antiochenis Constantinopolitanis que debentur.

CLXIV. Qui sunt super diaœcesim episcopi, nequa-

* Legendum ultimæ septimanæ quinta feria. Cœterum textus hujus codicis sepe magna obscuritate laborat. Edit.

quæ ad Ecclesiæ que sunt extra præflos sibi terminos accedant, nec eas hac presumptione confundant: sed, juxta canones, Alexandrinus antistes, quæ sunt in Ægypto regat solummodo, et Orientis episcopi Orientem tamen gubernent, servatis privilegiis quo Nicæni canonibus Ecclesiæ Antiochenæ tributa sunt. Asianæ quoque dioecesos episcopi ea solum quæ sunt in Asiana dioecesi dispensent. Nec non et Ponti episcopi ea tantum quæ sunt in Ponto, et Thraciarum quæ in Thraciis sunt gubernent. Non vocati autem episcopi ultra suam dioecesim non accedant, propter ordinationes faciendas vel propter alias dispensationes ecclesiasticas. Servata vero quæ scripta est de gubernationibus regula, manifestum est quod illa quæ sunt per unamquamque provin-

A clam ipsius provincie synodus dispenseat, sicut Nicæno constat decretum esse concilio. Ecclesiæ autem Dei in barbaricis gentibus constitutas gubernari convenit, juxta consuetudinem, que est a Patribus observata. Verumtamen Constantinopolitanus episcopus habeat honoris primatum post Romanum episcopum: propterea quod urbs ipsa sit junior Roma.

De Maximi illicita ordinatione.

CLXV. De Maximo Cynico, et ejus inordinata constitutione, quæ Constantinopoli facta est, placuit neque Maximum episcopum esse, vel fuisse, nec eos qui ab ipso, in quolibet gradu, clerici sunt ordinati, cum omnia quæ ab eodem perpetrata sunt in irritum deducta esse videantur.

REGULÆ ECCLESIASTICÆ XXVII
PROMULGATAE A CHALCEDONENSI SANCTO CONCILIO.

De canonibus universi jusque concilii.

I. Regulas sanctorum Patrum, per singula nunc iusque concilia constitutas, proprium rebur obtinere decrevimus.

Quod non oporteat episcopos, aut quemlibet ex clero per pecunias ordinari.

II. Si quis episcopus per pecuniam fecerit ordinationem, et sub pretio redogerit gratiam, quæ non possit vendi, ordinaveritque per pecunias episcopum, aut presbyterum, aut diaconum, vel quemlibet ex his qui connunerantur in clero, aut promoverit per pecunias dispensatorem, aut defensorem, vel quemquam, qui subjectus est regulæ, pro suo turpissimi lucri commodo: is, cui hoc attentanti probatum fuerit, proprii gradus periculo subjacebit. Et qui ordinatus est, nihil ex hac ordinatione, vel promotione, quæ est per negotiationem facta, proficiat: sed sit alienus a dignitate, vel sollicitudine, quam pecunias quæcavit. Si quis vero mediator tam turpibus et nefandis datis vel acceptis exsisterit, siquidem clericus fuerit, proprio gradu decimat; si vero laicus, aut monachus, anathema sitetur.

Quod non oporteat episcopos, clericos et monachos, prædia aliena conducere.

III. Pervenit ad sanctam synodum quod quidam, qui in clero videntur affecti, propter lucra turpia conductores alienarum possessionum flant, et sacerdicia negotia sub cura sua suscipiant: Dei quidem ministerium parvipendentes, secularium vero discurrentes domos, et propter avaritiam patrimoniorum collicitudines assumentes. Decrevit itaque sanctum hoc magnunque concilium, nullum deinceps, non episcopum, non clericum, vel monachum, aut possessiones conducere, aut negotiis secularibus se miscere, præter papillorum, si forte leges imponant, inexcnabilem curam, aut civitatis episcopus ecclesiasticarum rerum sollicitudinem habere præcipiat, aut orphanorum, et viduarum, earumque que sine uile provisione sunt personarum, quæ maxime ecclesiastico indigent adjutorio, propter

B timorem Domini causa depositat. Si quis autem transgredi de cætero statuta tentaverit, hujusmodi ecclesiasticis increpationibus subjacebit.

De honore monachis competente, et ut nullus curram tentet ecclesiastica aut sacerdicia inquietare negotia, nec alienum seruum præter conscientiam dominus ejus suscipere.

IV. Qui vere et sincere singularem sectantur vitam, competenter honorentur: quoniam vero quidam, utentes habitu monachi, ecclesiastica negotia civiliaque conturbant, circumeuntis indifferenter urbes, nec non et monasteria sibi instruere tentantes, placuit nullum quidem usquam ædificare aut constitutere monasterium, vel orationis domum, præter conscientiam civitatis episcopi. Monachos vero per unamquamque civitatem, aut regionem, subjectos esse episcopo, et quietem diligere, et intentos esse tantummodo jejunio, et orationi, in locis quibus renuntiaverunt sæculo permanentes. Nec ecclesiasticis vero, nec secularibus negotiis communicontr, vel in aliquo sint molesti, propria monasteria deserentes, nisi forte bis præcipiat propter opus necessarium ab episcopo civitatis. Nullum vero recipere in monasteriis servum obtenta monachi, præter sui domini conscientiam. Transgredientem vero hanc definitionem nostram excommunicatum esse decrevimus, ne nomen Dei blasphemetur. Verumtamen episcopum convenit civitatis competentem monasteriorum providentiam gerere.

Non transmigrandum de civitate in civitatem.

D V. De his qui transmigrant de civitate in civitatem episcopia, aut clericis, placuit ut canones qui de hac re a sanctis Patribus statuti sunt habeant propriam firmitatem.

Quod non oporteat absolute quælibet ordinari.

VI. Nullum absolute ordinari debere presbyterum, aut diaconum, nec quemlibet in gradu ecclesiastico, nisi specialiter Ecclesiæ civitatis, aut possessionis, aut martyrii, aut monasterii qui ordinandus est prænuntietur. Qui vero absolute ordinantur decrevitis

sancta synodus irritam haberi hujuscemodi manus impositionem, et nusquam posse ministrare ad ordinantis injuriam.

De clericis et monachis non manentibus in suo proposito.

VII. Qui semel in clero deputati sunt, aut monachorum vitam expetiverunt, statuimus, neque ad militiam, neque ad dignitatem aliquam venire mundanam, aut hoc tentantes, et non agentes paenitentiam, quominus redeant ad hoc quod propter Deum primitus elegerunt, anathematizari.

De clericis qui sunt in ptochiis, monasteriis, atque martyriis, quæ sub potestate episcoporum uniuscujusque civitatis existunt.

VIII. Clerici qui presciuntur ptochiis vel qui ordinantur in monasteriis, et basilicis martyrum, sub episcoporum qui in unaquaque civitate sunt, secundum sanctorum Patrum traditiones, potestate permaneant, nec per contumaciam ab episcopo suo dissilient. Qui vero audent evertere hujuscemodi formam quoconque modo, nec proprio subjiciuntur episcopo, siquidem clerici sunt, canonum correptionibus subjacebunt; si vero laici vel monachi fuerint, communione preventur.

Quod non oporteat clericos, habentes adversus invicem negotia, proprium episcopum relinquere, et ad scutaria judicia convolare.

IX. Si quis clericus adversus clericum habet negotium, non deserat episcopum proprium, et ad scutaria percurrat judicia: sed prius actio ventileetur apud episcopum proprium, vel certe consilio ejusdem episcopi, apud quos utræque partes voluerint, judicium continebunt. Si quis autem præter haec fecerit, canonicis correptionibus subjacebit. Quod si clericus habet causam adversus episcopum proprium, vel adversus alterum, apud synodum provinciae judicetur. Quod si adversus ejusdem provinciae metropolitanum episcopus vel clericus habet querelam, petat primatem dioceseos, aut sedem regiae urbis Constantinopolitanæ, et apud ipsum judicetur.

Quod non liceat clericum in duarum civitatum ecclesias ministrare.

X. Non licere clericum in duarum civitatum conscribi simul ecclesiis, et in qua initio ordinatus est, et ad quam consulgit, quasi ad potiorem, ob ianis glorie cupiditatem. Hoc autem facientes revocari debere ad suam ecclesiam, in qua primitus ordinati sunt, et ibi tantummodo ministrare. Si vero jam quis translatus est ex alia in aliam ecclesiam, prioris ecclesie, vel martyriorum que sub ea sunt, aut ptochiorum, aut xenodochiorum rebus in nullo communiacet. Eos vero qui ausi fuerint, post definitiōnem magnæ et universalis hujus synodi, quidquam ex his quæ sunt prohibita, perpetrare, decrevit sancta synodus a proprio hujusmodi gradu recedere.

Quod non oporteat egenis epistolæ tribui: honestiores autem commendatitii litteris approbari.

XI. Omnes pauperes, et indigentes auxilio, cum proficiuntur sub probatione, epistoliis vel ecclesiasticis pacificis tantummodo commendari decrevi-

A mus, et non commendatitii litteris, propter quod commendatitias litteras honoratiorib[us] tantummodo præstari personis conveniat.

Ut nequaque in duos metropolitanos provincia dividatur.

XII. Pervenit ad nos quod quidam, præter ecclesiastica statuta facientes, convolarunt ad potestates, et per pragmaticam formam in duo unam provinciam diviserunt, ita ut ex hoc facto duo metropolitani esse videantur in una provincia: statuit ergo sancta synodus de reliquo nihil ab episcopis tale tentari, alioqui qui hoc adnisus fuerit ammissione gradus proprii subjacebit. Quaecunque vero civitates litteris imperialibus metropolitani nominis honore subnixa sunt, honore tantummodo persuantur, et qui Ecclesiæ ejus gubernat episcopus, salvis scilicet veræ metropolis privilegiis suis.

Quod non oporteat peregrinos clericos sine commendatitii litteris ministrare.

XIII. Peregrinos clericos, et lectors, in alia civitate, præter commendatitias litteras sui episcopi, nusquam penitus ministrare debere.

Quod non liceat clericu uxorem sectæ alterius accipere.

XIV. Quoniam in quibusdam provinciis concessum est lectoribus et psaltis uxores ducere, statuit sancta synodus non licere cuiquam ex his accipere sectæ alterius uxorem. Qui vero ex hujusmodi conjugio jam filios suscepereunt, siquidem præventi sunt ut ex se genitos apud haereticos baptizarent, offerre eos Ecclesiæ catholicæ communioni conveniet, non baptizatos autem non posse ulterius apud haereticos baptizari. Sed neque copulari debet nuptura haereticæ, Judæo, vel pagano, nisi forte promittat ad orthodoxam fidem se personam orthodoxe copulandam transferre. Si quis autem hanc definitionem sanctæ synodi transgressus fuerit, correptioni canonicae subjacebit.

De diaconissim mulieribus.

XV. Diaconissam non ordinandam ante annum quadragesimum, et hanc cum summo libramine: si vero suscipiens manus impositionem, et aliquantum temporis in ministerio permanens, semetipsam tradat nuptiis, gratia Dei contumeliam faciens, anathematizetur hujusmodi cum eo qui eidem copulatur.

De virginibus.

XVI. Virginem quæ se Deo Domino consecravit, similiter et monachum, non licere nuptialia jura contrahere: quod si hoc inventi fuerint perpetrantes, excommunicentur. Conflentibus autem decrevimus ut habeat auctoritatem ejusdem loci episcopus misericordiam humanitatemque largiri.

De parochiis.

XVII. Singularum Ecclesiarum rusticæ parochias vel possessiones manere inconcussas illis episcopis qui eas retinere noscuntur, et maxime, si per trecentum, eas absque vi obtinentes, sub dispensatione rexerunt: quod si intra tricennium facta fuerit de his, vel fiat alteratio, licere eis, qui se lassos

asserunt apud sanctam synodum provincie de his A movere certamen. Quod si quis a metropolitano leditur, apud primatem dioecesos, aut apud Constantinopolitanam sedem judicetur, sicut superius dictum est. Si qua vero civitas potestate imperiali novata est, aut si protinus innovetur, civiles dispositiones et publicas ecclesiasticarum quoque parochiarum ordines subsequantur.

De conjuratione, vel conspiratione.

XVIII. Conjurationis vel conspirationis crimen et ab exteris legibus est omnino prohibitum: multo magis hoc in Dei Ecclesia ne fiat, admonere conveniet. Si qui ergo clerici aut monachi reperti fuerint conjurantes, aut conspirantes, aut insidias ponentes episcopis aut clericis, gradu proprio penitus abjectantur.

Quod oporteat per provincias bis in anno concilia celebrari.

XIX. Pervenit ad aures nostras, quod in provinciis statuta episcoporum concilia minime celebrentur, et ex hoc plurima negligantur ecclesiasticarum causarum, que correctione indigeant. Decreuit itaque sancta synodus, secundum canones Patrum bis in anno episcopos in idipsum, in unaquaque provincia convenire, quo metropolitanus antistes probaverit, et corrigere singula, si qua fortassis emerserint. Quicunque vero non advenerint episcopi, resident autem in suis civitatibus, et hoc, dum in sua incoluntate consistunt, omnique inexcusabili et necessaria occupatione probantur liberi, fraterno corripiantur affectu.

Quod minime clericos transmigrari conveniat.

XX. Clericos in ecclesia ministrantes, sicut jam constitutius, in alterius civitatis ecclesia statutos fieri non oportet: sed contentos esse in quibus ab initio ministrare meruerunt, exceptis illis qui, proprias amittentes provincias, ex necessitate ad aliam ecclesiam transierunt. Si quis autem episcopus post hanc definitionem suscepit clericum ad alium episcopum pertinacem, placuit et susceptum et suscipientem communione privari, donec is qui migraverat clericos ad propriam fuerit regressus ecclesiam.

De episcoporum aut clericorum accusatoribus.

XXI. Clericos aut laicos accusantes episcopos, aut clericos passim, et sine probatione, ad accusationem recipi non debere, nisi prius eorum discutatur existimationis opinio.

Quod non licet clericis post mortem sui episcopi res ad eum pertinentes diripere.

XXII. Non licere clericis, post obitum sui episcopi, res ad eum pertinentes diripere, sicut antiquis quoque est canonibus constitutum. Quod si hoc fa-

B cere tentaverint, graduum suorum periculo subjeccebunt.

De clericis et monachis qui, praeter voluntatem sui episcopi, ad urbem regiam Constantinopolim revertent.

XXIII. Pervenit ad aures sancti concilii quod quidam clerici, et monachi, quibus nil ab episcopo suo commissum est, est autem quando et communione ab eo privantur, pervenientes ad urbem regiam Constantinopolitanam, in ea diutius immoventur, excitantes turbas, et statum ecclesiasticum commoventes, subvertentes etiam quorundam domos: decrevit sancta synodus hujusmodi primo quidem per defensorem Constantinopolitanæ sanctæ Ecclesie commoneri, ut egrediantur ab urbe regia: quod si iisdem negotiis impudenter insistant, etiam nolentes idem defensor expellat, ut ad propria loca perveniant.

Quod non licet monasteria, que consecrata sunt, diversoria saecularia fieri.

XXIV. Quae semel dedicata sunt monasteria, consilio episcoporum, maneant perpetuo monasteria, et res que ad ea pertinent monasteriis reservari, nec posse ea ultra fieri saecularia habitacula: qui vero hoc fieri permiserint, canonum sententiis subjacebunt.

Quod non oporteat ordinationes episcoporum differre.

XXV. Quoniam quidam metropolitanoru, quantum comperimus, negligunt communios sibi grege, et ordinaciones episcoporum facere differunt, placuit synodo intra tres menses ordinationes episcoporum celebrari: nisi forte necessitas inexcusabilis prepararet tempus dilationis extendi: quod si hoc minime fecerit, correctioni ecclesiastice subjacebit, verumtamen redditus Ecclesie viduatae penes economum ejusdem Ecclesie integri reserventur.

De dispensatoribus singularum Ecclesiarum.

XXVI. Quoniam in quibusdam Ecclesiis, ut rumore comperimus, praeter economos, episcopi facultates ecclesiasticas tractant, placuit omnem Ecclesiam habentem episcopum habere economum de clero proprio, qui dispenseat res ecclesiasticas, secundum sententiam episcopi proprii, ita ut Ecclesiae dispensatio praeter testimonium non sit, et ex hoc dispergantur ecclesiasticae facultates, et sacerdotio maledictionis derogatio procuretur: quod si hoc minime fecerit, divinis constitutionibus subjacebit.

De his qui rapiunt puellas.

XXVII. Eos qui rapiunt mulieres, sub nomine simul habitandi, cooperantes, aut conniventes rapitoribus, decrevit sancta synodus, ut siquidem clerici sunt, decidant gradu proprio; si vero laici, anathematizentur.

CANONES SYNODI SARDICENSES XXI.

De episcopis etiam laica communione privandis, qui civitates mutaverunt.

I. Osias episcopus dixit: Non minus mala consue-

tudo, quam perniciosa corruptela, funditus eradicanda est, ne cui licet episcopo de civitate sua ad aliam transire civitatem; manifesta est enim causa

qua hoc facere tentat , cum nullus in hac re inventus sit episcopus qui de maiore civitate ad minorem transiret. Unde apparet avaritiae ardore eos inflammari, et ambitioni servire, et ut dominationem agant. Si omnibus placet, hujusmodi pernicies se-
vius et austerior vindicetur, ut nec laicam communione habeat qui talis est. Responderunt universi : Placet.

Item de iisdem episcopis, ut si per ambitionem sedem mutaverint, nec in exitu communionem, saltem laicam, consequantur.

H. Osius episcopus dixit : Etiam si talis aliquis existiterit temerarius, ut fortassis excusationem affereas asseveret quod populi litteras acceperit, cum manifestum sit potuisse plures præmio et mercede corrumpi eos qui sinceram fidem non habent, ut clamarent in Ecclesia, et ipsum petere viderentur episcopum : omnino has fraudes damnandas esse arbitror , ita ut nec laicam in fine communionem talis accipiat. Si vobis omnibus placet, statuite. Synodus respondit : Placet.

Ut inter discordes episcopos comprovinciales antistites audiant; quod si damnatus appellaverit Romanum pontificem, id observandum quod ipse censuerit.

III. Osius episcopus dixit : Illud quoque necessario adjiciendum est, ut episcopi de sua provincia ad aliam provinciam, in qua sunt episcopi, non trans-eant, nisi forte a fratribus suis invitati, ne videantur januam claudere charitatis. Quod si in aliqua provincia aliquis episcopus contra fratrem suum episcopum item habuerit, unus de duabus ex alia provincia advocet episcopum cognitorem. Quod si aliquis episcopus judicatus fuerit in aliqua causa, et putat se bonam causam habere , ut iterum concilium renovetur, si vobis placet, sancti Petri apostoli memoria honoremus, ut scribatur ab his qui causam examinarunt Julio Romano episcopo, et si judicaverit renovandum esse judicium, renovetur, et det judices : si autem probaverit talem causam esse, ut non reficerent ea que acta sunt, quæ decreverit confirmata erunt. Si hoc omnibus placet. Synodus respondit : Placet.

Ut nullus accusati sedem usurpet episcopi.

IV. Gaudentius episcopus dixit : Addendum , si placet, huic sententie, quam plenam sanctitate protulisti , ut cum aliquis episcopus depositus fuerit eorum episcoporum judicio qui in vicinis locis commorantur, et proclamaverit agendum sibi negotium in urbe Roma , alter episcopus in ejus cathedra post appellationem ejus qui videtur esse depositus, omnino non ordinetur , nisi causa fuerit in judicio episcopi Romani determinata.

Quando quis debeat a vicinis provincie episcopis ordinari.

V. Osius episcopus dixit : Si contigerit in una provincia, in qua plurimi fuerint episcopi, unum forte remanere episcopum, ille vero per negligentiam noluerit ordinare episcopum, et populi convenerint, episcopos vicinæ provinciæ debere illum prius convenire episcopum qui in ea provincia moratur, et

A ostendere quod populi petant sibi rectorem , et hoc justum esse, ut et ipsi veniant, et cum ipso ordinent episcopum. Quod si conventus litteris tacuerit, et dissimulaverit, nihilque rescriperit, satisfacendum esse populis, ut veniant ex vicina provincia episcopi, et ordinent episcopum.

De non ordinandis episcopis per ricos et modicas civitates.

VI. Licentia vero danda non est ordinandi episcopum aut in vico aliquo, aut in modica civitate, cui sufficit unus presbyter, quia non est necesse ibi episcopum fieri, ne vilescat nomen episcopi et auctoritas. Non debent illuc ex alia provincia invitati facere episcopum , nisi aut in his civitatibus quæ episcopos habuerunt, aut si qua talis, aut tam populoosa civitas, quæ meretur habere episcopum. Si hoc omnibus placet. Synodus respondit : Placet.

De provinciali synodo retractanda per ricarios episcopi urbis Romæ, si ipse decreverit.

VII. Osius episcopus dixit : Placuit autem ut episcopus accusatus fuerit, et judicaverint congregati episcopi regionis ipsius, et de gradu suo eum dejecterint , si appellaverit qui dejectus est et confugerit ad episcopum Romanæ Ecclesie, et voluerit se audiri ; si justum putaverit ut renovetur examen, scribere his episcopis dignetur, qui in finitima et propinqua provincia sunt, ut ipsi diligenter omnino requirant, et juxta fidem veritatis definiant : quod si is qui rogat causam suam iterum audiri deprecatione sua moverit episcopum Romanum, ut e latere suo presbyterum mittat, erit in potestate episcopi quid velit, et quid aestimet. Et si decreverit mitten-dos esse qui presentes cum episcopis judicent, ha-bentes ejus auctoritatem a quo destinati sunt, erit in suo arbitrio ; si vero crediderit episcopos suffi-cere ut negotio terminum imponant, faciet quod sapientissimo consilio judicaverit.

Quando, et in quibus causis, episcopi ad comitatum ire debeant.

VIII. Osius episcopus dixit : Importunitates et ni-mia frequentia , et injustæ petitiones fecerunt nos non tantam habere vel gratianum , vel fiduciā , dum quidam non cessant ad comitatum ire episcopi , et maxime Afri, qui, sicut cognovimus, sanctissimi fratri et coepiscopi nostri Grati salutaria consilia sper-nunt atque contemnunt, ut non solum ad comitatum multas, et diversas, Ecclesie non profuturas perfer-rant causas, neque ut fieri solet, aut oportet, ut pau-peribus, aut viduis, aut pupillis subveniatur, sed et dignitates seculares, et administrationes, quibusdam postulent. Hæc itaque pravitas olim non solum mur-murationes, sed et scandala excitat. Honestum est autem ut episcopi intercessionem his præsent qui iniqua vi opprimuntur , aut si vidua affligatur, aut pupillus expolietur : si tamen isthæc nomina justam habeant causam aut petitionem. Si vobis ergo, fra-tres charissimi , placet , decernite , ne episcopi ad comitatum accedant, nisi forte hi qui religiosi im-peatoris litteris vel invitati vel vocati fuerint. Sed quoniam sepe contingit ut ad misericordiam Eccle-

qui confugiant qui injuriam patiuntur, aut qui rec-
cantes in exilio vel insulis damnantur, aut certe
quacumque sententiam suscipiunt, subveniendum
est his, et sine dubitatione petenda indulgentia.
Hoc ergo decernite, si vobis placet. Universi dixe-
runt : Placet et constituatur

De diaconis ad comitatum dirigendis.

IX. Osius episcopus dixit : Hoc quoque providen-
tia vestra tractare debet, qui decrevistis, ne episco-
perum improbitas nitatur, ut ad comitatum pergent.
Quicunque ergo, quales superius memoravimus,
preces habuerint, vel acceperint, per diaconum suum
mittant, quia persona ministri invidiosa non est, et
quae impetraverit, celerius poterit referre; et hoc
consequens esse videtur, ut de qualibet provincia
episcopi ad eum fratrem et coepiscopum nostrum
preces mittant, qui in metropoli consistit, ut ille et
diaconum ejus, et supplicationes destinet, tribuens
commendatilias epistolas pari ratione ad fratres et
coepiscopos nostros, qui in illo tempore in his regio-
nibus, et urbibus morantur, in quibus felix et beatus
Augustus respublicam gubernat. Si vero habet
episcopus amicos in palatio, qui cupit aliquid, quod
tamen honestum est, impetrare, non prohibetur per
diaconum suum rogare, ac significare his quos scit
benignam intercessionem absenti posse prestare, si
tamen opportunum fuerit.

*Quod ad comitatum pro pupillis et viduis, ac necessita-
tem patientibus, sit eundum.*

X. Qui vero Romam venerint, sicut dictum est,
sanctissimo fratri et coepiscopo nostro Romanæ Ec-
clesie preces, quas habent, tradant, ut et ipse prius
examinet, si honestæ et justæ sunt, et prestet di-
lignantiam atque sollicitudinem, ut ad comitatum
perferantur. Universi dixerunt placere sibi, et ho-
nestum esse consilium. Alypius episcopus dixit : Si
propter pupilos et viduas, vel laborantes, qui cau-
sas iniquas habent, suscepserint peregrinationis in-
commoda, habebunt aliquid rationis; nunc vero cum
ea postulent præcipue, quæ sine invidia hominum, et
sine reprobatione esse non possint, non necesse est
ipsum ire ad comitatum.

*Et qui in canali sunt episcopi cunctes ad comitatum
sollicite discutant.*

XI. Gaudentius episcopus dixit : Ea quæ salubriter
providisti convenientia, et estimatione omnium et
Deo placitura, tenere hanc firmitatem possunt, si me-
ritus huic sententiae conjugatur. Scimus enim et ipsi
magis propter paucorum impudentiam religiosum
sacerdotale nomen fuisse reprehensum. Si igitur ali-
quis contra omnium sententiam nisus voluerit ambitioni
magis placere quam Deo, is debet scire, causis
redditis, honorem dignitatemque se amissurum :
quod ita demum compleri poterit, si unusquisque
rostrum, qui in canali constitutus est, cum progre-
dientem episcopum viderit, inquirat transitum ejus,
causas videat, quo tendat agnoscat; et siquidem eum
invenerit ire ad comitatum, requirat et illud, quod
superius comprehensum est, ne forte invitatus est,
ut ei facultas cumdi permittatur. Si vero, ut superius

A memoravit sanctitas vestra, propter desideria et an-
bitiones ad comitatum perget, nec in litteris ejus sub-
scribatur, neque in communionem recipiatur. Si vo-
bis placet, omnium sententia confirmari debet. Uni-
versi dixerunt honestum esse, et placere aibi hanc
constitutionem.

De his qui ignorant quid sit in synodo constitutum.

XII. Osius episcopus dixit : Sed et moderatio ne-
cessaria est, dilectissimi fratres, ne subito adhuc
aliqui, nescientes quid decretum sit in synodo, veniant
ad civitates eas quæ in canali sunt. Debet ergo
episcopus civitatis ipsius admonere eum et instruere,
et ex eo loco diaconum suum mittat, admonitus ipso
tamen redeat in parochiam suam.

De laicis non temere faciendis episcopis.

XIII. Osius episcopus dixit : Et hoc necessarium arbi-
tror, ut diligentissime tractetis, si forte aut dives aut
scholasticus de foro, aut ex administratione episcopus
fuerit postulatus, ut non prius ordinetur nisi et le-
ctoris munere et officio diaconi aut presbyteri fuerit
perfunctus, ut per singulos gradus, si dignus fuerit,
ascendat ad eukenen episcopatus. Potest enim per has
promotiones, quæ habebunt utique prolixum tempus,
probari qua side sit, qua modestia, qua gravitate, et
verecundia. Et si dignus fuerit probatus, divino sa-
cerdotio illustretur, quia conveniens non est, nec
ratio vel disciplina patitur, ut temere et leviter or-
dinetur aut episcopus, aut presbyter, aut diaconus,
maxime cum et magister gentium Apostolus ne hoc
ficeret denuntiasse et prohibuisse videatur, sed hi
quorum per longum tempus examinata sit vita et
incerita fuerint comprobata.

Quandiu episcopus in aliena civitate moretur.

XIV. Osius episcopus dixit : Et hoc quoque
statuere debetis, ut ex alia civitate cum venerit
ad aliam civitatem, vel ex provincia sua ad
aliam provinciam, et ambitioni magis quam devo-
tioni serviens voluerit in aliena civitate multo tem-
pore residere. Forte enim evenit episcopum loci non
esse tam instructum, neque tam doctum, is vero
qui advenit incipiat contemnere eum, et frequenter
facere sermonem, ut dehonestet et infirmet illius
personam, ita ut ex hac occasione non dubitet relin-
quere assignatam sibi Ecclesiam, et transeat ad alie-
nam. Definito ergo tempus, quia et non recipi epi-
scopum inhumanum est, et si diutius resideat, perni-
ciosum est : hoc ergo ne fiat, providendum est. Me-
mini autem superiori concilio fratres nostros consti-
tuisse ut si quis laicus in ea, in qua commoratur
civitate, tres dominicos dies, id est per tres septima-
nas, non celebrasset conventum, communione priva-
retr. Si haec circa laicos constituta sunt, multo
magis episcopo nec licet, nec decet, si nulla sit tam
gravis necessitas quæ detineat ut amplius a supra-
scripto tempore absens sit ab Ecclesia sua. Universi
dixerunt placere sibi.

*Ne licet episcopo a sua Ecclesia plus tribus hebdo-
madiis abesse.*

XV. Osius episcopus dixit : Quia nihil praetermissu-

oportet, sunt quidam fratres et coepiscopi nostri qui non in ea civitate in qua videntur episcopi esse constituti, vel certe parvam rem illuc habeant, sibi autem idonea prædia habere cognoscuntur, vel affectionem proximorum, quibus indulgeant: hactenus permitti eis oportet ut accedant ad possessiones suas, et disponant, vel ordinent fructum laboris sui, ut post tres dominicas, id est post tres hebdomadas, si morari necesse est, in suis potius fundis morentur. Aut si est proxima civitas, in qua est presbyter, ne sine ecclesia videatur facere diem dominicum, illuc accedat, ut neque res domesticae per absentiam ejus detrimentum sustineant, et non frequenter veniendo ad civitatem in qua episcopus moratur, suspicionem jactantem et ambitionis evadat. Universi dixerunt placere sibi.

De clericis a communione summoris ab alio non recipiendis episcopo.

XVI. Osius episcopus dixit: Hoc quoque omnibus placet, ut sive diaconus, sive preabyter, sive quis clericorum ab episcopo suo communione fuerit privatus, et ad alterum perrexerit episcopum, et scierit ad quem coafagit, eum ab episcopo suo faisse abjectum, non oportet ut ei communionem indulgeat: quod si fecerit, sciat se convocatis episcopis causas esse dicturum. Universi dixerunt: Hoc statutum et pacem servabit, et concordiam custodiet.